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چكیده
جريان های تكفيری با تعريف بخش عمده ای از مسلمانان به ويژه شيعيان به عنوان 
»دگر« خود و از طريق دوقطبی کردن جهان اسلام می توانند ضمن مخدوش کردن 
وحدت اسلامی با ايجاد منازعه مذهبی، ثبات و تعادل جوامع اسلامی را برهم زده و از 
اين طريق امنيت کشورهای اسلامی را با چالش مواجه کنند، گرچه بحران به وجود 
آمده از گسترش داعش با سرمنشأ آمريكايی و همكاری دولت های مرتجع منطقه و 

باهدف تأمين امنيت رژيم صهيونيستی و مقابله با انقلاب اسلامی است.
هدف اين پژوهش، تدوين و ارائه راهبردهای دفاعی جمهوری اسلامی ايران برای 
مقابله با جريان تكفيری است که در محيط امنيتی جمهوری اسلامی ايران قرارگرفته 

و تهديدگر امنيت و منافع ملی است.
هدف اين پژوهش ارائه راهبردهای مقابله با جريان های سلفی تكفيری توسط 
جمهوری اسلامی ايران است. بدين منظور با بررسی و شناخت جريان های تكفيری 
و تعيين نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهديدهای پيش روی جمهوری اسلامی ايران، 
نسبت به تعيين جامعه آماری و نمونه مناسب اقدام و با استفاده از ابزار ماتريس سوات 
)SWOT( راهبردهای مقابله را تدوين و ارائه کرده است. بر اساس نتايج به دست آمده 
وضعيت کنونی کشور در حالت تهاجمی خفيف قرارگرفته پس بايد راهبردهايی را 
در اولويت قرارداد که منجر به توسعه و گسترش دامنه بهره گيری از نقاط قوت و 

فرصت های در اختيار برای مقابله با جريان های تكفيری گردد.

واژگان کلیدي:
راهبرد، جريان های تكفيری، تهديدات، محيط امنيتی

pan.mahdi@gmail.com .)1. کارشناس ارشد مطالعات استراتژيک و پژوهشگر دانشگاه امام حسين )ع

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال بیستم، شماره 74، بهار 1396
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1-مقدمه و بیان مسئله

محيط پيرامونی جمهوری اسلامی ايران که شايد حساس ترين محيط جهان باشد، سرشار 
از تهديدات و فرصت هايی است که منافع و امنيت ملی را تحت تأثير خود قرار می دهد. 
انقلاب اسلامی ايران که تأثيرات شگرفی را در رويكردهای ملی و جهانی و ساختار نظام 
بين الملل بر جای گذاشت، متناسب با رخدادهای ويژه و عظيمی که با آن روبه رو بوده 
است، حوزه تعاملی وسيعی را با علوم دفاعی و راهبردی به وجود آورد که شناخت و سنجش 
تهديدات نوين و فرصت های جديد از يک سو و پيدايش زاويه های متفاوت آن، نيازمند 
تدوين راهبردهای مفيد و مؤثری است. به گونه ای که رهبر معظم انقلاب اسلامی، به کرات 
به آن اشاره نموده اند. ايشان در اين خصوص فرموده اند: »استكبار می داند که دل های 
مردم در بسياری از کشورهای اسلامی از شمال آفريقا تا شرق آسيا، با جمهوری اسلامی 
ايران است و اين کشورها، عمق سياسی و استراتژيک ايران اسلامی محسوب می شوند« 

)مقام معظم رهبری، 1393/9/4(
فرقه سازی در جهان اسلام، از نقشه های قطعی استعمارگران بوده و هست. روشن 
است که استعمارگران غربی با توجه به تعاليم اسلام که هرگونه سلطه پذيری را از بيگانگان 
بر مسلمانان نفی می کند و از راه های ديگر هم سودی نبرده اند، تصميم به ايجاد اختلاف 
و دودستگی بر پايه مذهب و مسائل دينی و فرقه سازی گرفتند تا به اين وسيله بتوانند 

به اهداف خود نائل شوند.
در جهان اسلام جريان سلفی می تواند ضمن مخدوش کردن انسجام اسلامی با ايجاد 
منازعه مذهبی امنيت ملی کشورهای اسلامی را با چالش مواجه کند، يكی از گونه های 
برآمده از جريان سلفی، سلفی تكفيری است. بر اساس آموزه های اين جريان، انسان ها 
به مؤمنين و کافران تقسيم می شوند؛ که می توان از سلفی وهابی عربستان، سلفی ديو 
بندی شبه قاره و سلفی اخوان المسلمين مصر يادکرد که شاخه هايی از هرکدام در ايران 

نيز فعاليت دارند. )جهانی، 1393، ص 403(
جريان های مختلفی با ورود فرهنگ غرب به کشورهای اسلامی و فروپاشی امپراتوری 
عثمانی برای احيا يا بازسازی فكر سياسی اهل سنت در جهان اسلام ظهور يافتند؛ که 
يكی از آن ها جريان سلفی جهادی است که بعد از يازدهم سپتامبر 2001 و حمله آمريكا 
به افغانستان و عراق توانست از پايگاه مردمی بيشتری برخوردار شود و جوانان بسياری 
از سراسر جهان به اين تفكر روی آوردند و به القاعده و سپس داعش پيوستند. همچنين 
حضور آمريكا در عراق باعث شد برخی از کشورهای حاشيه خليج فارس با سوءاستفاده 
از تكفيری ها فضا را به سمت جنگ شيعه و سنی سوق دهند وداعش را به جنگ با شيعه 
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ترغيب کنند. از طرفی در سال های اخير، کشورهای استعماری بالأخص آمريكا و انگلستان 
که بعد از فروپاشی امپراتوری عثمانی هجوم و نفوذ گسترده و همه جانبه به جهان اسلام 
داشته اند، تلاش دارند نقشه سياسی جديدی در منطقه ترسيم کنند. بر طبق اقدامات 

آن ها، اين نقشه بر اساس وفاداری فرقه ای ترسيم خواهد شد.
اهمیت موضوع: درمجموع، باوجود تحرکات روبه رشد اين گونه جريان ها، در محيط 
امنيتی جمهوری اسلامی ايران، جريان های سلفی تكفيری در اين عرصه از مقام و 
مرتبه بالاتری برخوردارند و توان تهديد آفرينی بيشتری دارد. تمايل برخی از دولت های 
منطقه ای و فرا منطقه ای و سرويس های اطلاعاتی آنان به حمايت از جريانات و گروه های 
ضد شيعی، فضای مطلوبی را جهت ايجاد و تعميق گسست مذهبی در ميان مسلمانان 
جهان و گستراندن منازعات شيعه و سنی در کل جهان اسلام فراهم می نمايد و عدم 
توجه به موقع و دقيق در اين خصوص می تواند تهديدات امنيتی جبران ناپذيری را برای 
کشور به دنبال داشته باشد. لذا شناخت جريان های سلفی تكفيری و گروه های منتسب 
و نسبت سنجی آن ها با منافع و ملاحظات امنيتی جمهوری اسلامی ايران و ارائه راهبرد 
دفاعی برای مقابله در اولويت است و در طراحی و تدوين اين راهبردها شناخت عوامل 
محيط داخلی )نقاط قوت و ضعف( و محيط خارجی )تهديدها و فرصت ها( جمهوری 
اسلامی ايران بسيار حائز اهميت است. علاوه بر اين از طريق اجرای اين تحقيق و با توجه 
به نتايج و يافته های آن امكان تصميم گيری در مورد اصلاح، تداوم، توقف و يا بازنگری 
نسبت به راهبردهای گذشته جبران و کاستی های طرح های کلان برطرف خواهد شد.

ضرورت موضوع: احتمال افزايش ضريب غافلگيری امنيتی و دفاعی، در صورت عدم 
توجه کافی به تهديد جريان های تكفيری و مواجه شدن با بن بست زمانی، عملياتی و 
راهكُنِشی در صورت تهديد عملی از سوی گروه های تكفيری در داخل کشور متصور 
است و با توجه به افزايش و فراگير شدن تهديد گروه های سلفی تكفيری در جهان 
اسلام و تقابل آن ها با جمهوری اسلامی ايران امكان افزايش زمينه های فعاليت آن ها 
در برخی از استان های مرزی کشور وجود دارد که توجه به عناصر راهبرد دفاعی مقابله 

با جريان  تكفيری ضروری هست.
مسئله اصلی: بر اين اساس با عنايت به تهديدات جريان های تكفيری در محيط 
امنيتی جمهوری اسلامی ايران و محور مقاومت اسلامی هدف کلی اين تحقيق، تدوين 
و ارائه راهبردهای دفاعی مناسب برای مقابله با جريان های تكفيری است. بنابراين 
می توان سؤال کليدی مطالعه را بدين صورت شكل بندی کرد که راهبردهای جمهوری 

اسلامی ايران برای مقابله با جريان های تكفيری چيست؟
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2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع

2-1- تعریف مفاهیم
چارچوب مفهومی راهبرد1 : ازنظر معناشناسی، واژه »استراتژی«  ريشه يونانی دارد و 
ابتدا به صورت »استراتگوس« و به مفهوم يک نقش )يک فرمانده در نقش فرماندهی 
يک ارتش( به کار می رفت. پس ازآن به معنای »هنر يک فرمانده نظامی« تعبير شد 
که به مهارت های رفتاری و روان شناختی فرمانده اشاره داشت. در حدود 450 سال 
پيش از ميلاد به معنای مهارت مديريتی )اداره، رهبری، قدرت( به کار رفت. راهبرد 
)استراتژی( عبارت است از هدايت و مديريت تمامی منابع يک ملت و يا گروهی از 

ملت ها، جهت کسب اهداف سياسی معين )بيليس و ديگران، 1382، ص 22(
راهبرد دفاعی2 : راهبرد دفاعی يا همان استراتژی دفاعی را اکثراً فراتر از قلمرو نظامی 
و حيطه نيروهای مسلح می دانند و آن را به کاربرد قدرت ملی که شامل مؤلفه های 

سياسی، اقتصادی، فرهنگی و...است، ربط می دهند. )بوالحسنی  و افشردی، 1393(
برخی صاحب نظران با در نظر گرفتن سياست دفاعی، تعريف راهبرد دفاعی را 
اين گونه بيان می کند: »راهبرد دفاعی عبارت است از؛ چگونگی توزيع و به کارگيری 
منابع و مقدورات و ابزارهای ملی برای تأمين اهداف دفاعی«)افشردی و نوذری، 1391( 

که اين تعريف در اين تحقيق مدنظر است.
عوامل مؤثر در تدوین راهبرد دفاعی: بخش اعظم منابع، ابزار و مؤلفه های قدرت 
ملی يک کشور، عوامل ژئوپليتيک هستند و طراحی راهبرد دفاعی مطلوب برای کشور، 
بدون توجه به عوامل ژئوپليتيكی، امكان پذير نخواهد بود )افشردی و نوذری، 1391(. 
بر اين اساس عوامل مؤثر در تدوين راهبرد دفاعی شامل همه مؤلفه ها يا عناصر قدرت 

ملی شامل: سياسی،  اقتصادی، فرهنگی،  اجتماعی، روانی، نظامی و اطلاعاتی است.
2-2-محیط شناسی

محيط امنيتی هر جامعه ای تابع و برآيندی از تعامل و تقابل متغيرهای محيط داخلی 
)ساختار حكومتی، چگونگی توزيع و تمرکز قدرت، فرماسيون های اجتماعی، فعاليت های 
سياسی، عقيدتی و ارزش ها، مشارکت مردمی( و محيط خارجی )ساختار قدرت، نظم و 
يا بی نظمی جهانی، فنّاوری، مسابقه تسليحاتی و موقعيت ژئوپليتيكی و ژئواستراتژيكی( 

است.
چنين محيطی امنيتی، همواره حامل »تهديدات« و »فرصت هايی« است؛ که 

واحدهای ملیّ به ميزان موقعيت و منزلتشان از آنان نصيبی می برند.
کشور جمهوری اسلامی ايران به لحاظ موقعيت در جنوب غربی آسيا واقع شده و 
1. Strategy
2. Defence Strategy
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بخش وسيعی از فلات ايران را در برمی گيرد. موقعيت خاص ايران نيز که در مرکز ثقل 
يكی از بزرگ ترين شبكه های ارتباطی جهان قرارگرفته و همچون پلی اروپا را به آسيا 
و خاور دور وصل می کند. به طوری که از گذشته تاکنون چهارراه تمدن ها محسوب 
گرديده و ازنظر موقعيت دريايی و زمينی از موقعيت فوق العاده مناسبی برخوردار است.

تغييری در  به حدی است که هرگونه  ايران  ارزش »ژئوپليتيكی«  به طوری که 
حاکميت آن توانسته است موازنه »منطقه ای« و »جهانی« را بر هم زند.

به همين سبب بازيگران اصلی »منطقه ای و فرا منطقه ای« همواره در ادوار مختلف 
تاريخی نقش تعيين کننده ای را در معادلات قدرت برای ايران قائل هستند. به طوری که 
يكی از دغدغه ها و معضلات محيط امنيتی خارجی ايران، دست اندازی های نهان و 
آشكار اين بازيگران بوده است. پس می توان به راحتی نتيجه گرفت که محيط امنيت 

خارجی ايران به طور ذاتی عرصه کشمكش های خاص عصر خود بوده است.
ويژگی های  با  بين المللی  به عنوان کشوری  ايران  اسلامی  به طورکلی جمهوری 
منحصربه فرد و جايگاهی متمايز در تحولات راهبردی، همواره از تغيير و تحولات 
نظام بين المللی تأثير می پذيرد و بر آن نيز متقابلًا تأثير می گذارد. ترديدی نيست 
که جمهوری اسلامی ايران با توجه به ويژگی های خاص ژئوپليتيک، ژئواکونوميک و 
ژئوکالچر، يک کشور مؤثر بين المللی است و بسيار فراتر از کشوری منطقه ای و محلی 
عمل می کند. جمهوری اسلامی ايران علاوه بر آنكه يک قدرت منطقه ای به حساب 
می آيد، کشوری بين المللی و حتی در برخی ويژگی ها جهانی است؛ يعنی حرکات، 
رفتار و فعاليت های آن نه تنها در منطقه و پيرامون آن خلاصه نمی شود، بلكه برخی 
از آن ها در کل جهان نيز بازتاب پيدا می کنند، همچنان که تحولات جهانی نيز بر آن 

تأثيرگذار است )رمضانی، 1380، ص 71(
ايران به عنوان يكی از پنج کشور جهان با جمعيت غالب شيعه )در کنار عراق، بحرين، 
آذربايجان و لبنان( و جمهوری اسلامی به عنوان تنها نظام شيعی برای ادامه بقا، بايد 
واقعيت های محوری محيط راهبردی درونی و بيرونی خود را بشناسد و بر اساس اصل 
برتری منافع ملی و با تأکيد بر اعمال موازين کلان قانون اساسی، گزينه مناسبی را برای 
کاهش تهديدهای راهبردی و تبديل آن ها به فرصت به کار گيرد. )تراکم فراوان تهديدهای 
بيرونی؛ عدم بهره مندی از چتر حمايتی فراگير ايدئولوژيک و يا فرهنگی در شرايط کنونی؛ 
مرزهای طولانی و کنترل ناشدنی؛ ناهمگنی زبانی- قومی درونی و پيوندهای بيرونی 
آن ها(. اين واقعيت های پايدار تا نسبتاً پايدار همواره بر فضا و محيط راهبردی ايران غلبه 
داشته و »موقعيت« کشور را در عرصه های بين المللی و منطقه ای منعكس می کنند، در 
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شرايط و اوضاع کنونی منطقه خاورميانه که با واقعه تروريستی يازده سپتامبر سال 2001 
م و ويرانی برج های دوقلوی سازمان تجارت جهانی در نيويورك آمريكا اتفاق افتاده است و 
تأثيرات ويژه آن با سقوط رژيم صدام و گروه افراطی طالبان در کشورهای عراق و افغانستان 
و به خصوص موفقيت جنبش های مقاومت اسلامی موردحمايت جمهوری اسلامی ايران 
)حزب الله لبنان و حماس فلسطين در مقابله با تهاجمات نابرابر اسرائيل(، موفقيت های 
جبهه مقاومت در سوريه حاکی از ايجاد زمينه های مطلوب برای اقتدار منطقه ای ايران 
بوده و نمادی از ارتباط تنگاتنگ ميان دگرگونی در وضعيت با کارکردهای ديپلماتيک 

برای کشور ايران است.
2-3-ادبیات نظری جریان سلفی تكفیری

مفهوم سلفی گری تکفیری1: سلفی گری تكفيری به گرايش گروهی از سلفيان گفته 
می شود که مخالفان خود را کافر می شمرد. بر اساس مبنای فكری آنان ميان ايمان و 
عمل تلازم وجود دارد. به اين معنی که اگر کسی ايمان به خدا داشته باشد و مرتكب کباير 
شود، از دين خارج شده و کافر شمرده می شود. چنين ديدگاهی موجب شده است که 
مسلمانان را به علت انجام امور مذهبی خود، در رديف مشرکان قرار دهند و درنتيجه آنان 

را »مهدور الدم« شمارند. )عليزاده موسوی، 1391: 102-94(
داعش: دولت اسلامی عراق و شام )به عربی: الدوله الاسلاميه فی العراق و الشام( بانام 
اختصاری داعش که خود را دولت اسلامی )به عربی: الدوله الاسلاميه( ناميده است، 
گروهی شورشی فعال است که در عراق و سوريه حضور فعال دارد و بخش هايی از شمال 

سوريه و عراق را در تصرف خود دارد. )باقری چوکامی، 1393: 61-29(
2-3-1-روند تاریخی شكل گیری سلفی گری تكفیری در جهان اسلام

در اين بخش موج های جريان های سلفی تكفيری در طول تاريخ اسلام موردبررسی قرار 
خواهد گرفت.

موج اول: شکل گیری اندیشه های سلفی: در نيمه نخست سده سوم ه. ق، سنت گرايان 
برجسته ای چون احمد بن حنبل و اسحاق بن راهويه، را اصحاب حديث می خوانند )عليزاده 
موسوی، 1391، ص 188( احمد حنبل را می توان نقطه عطفی در تاريخ مخالفت های 
اصحاب حديث با گروه های مخالف آن از قبيل جبريه، قدريه، معتزله، همچنين شيعه 
دانست. اين گروه ها از سوی اصحاب حديث کوفه، بغداد، شام و ديگر بلاد اسلامی، منحرف 
خوانده می شود. ازاين رو پس از عصر احمد بن حنبل، مؤلفان اصحاب حديث و اهل سنت 
1. داعش مصداق فعلی جريان تكفيری در منطقه بوده وليكن بنا به دلايلی به نظر می رسد که ما در آينده شاهد بروز 
جريان های تكفيری متعددی خواهيم بود که مجال بحث در ارتباط با آن، در اين مرقومه ميسر نيست. لذا بجای پرداختن 

محدود به گروه داعش، پديده نوظهور جريان تكفيری نوين را موردبررسی قرار داده ايم.
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به زعم خود برای بيان انحرافات اين گروه ها، به اقوالی از احمد بن حنبل استناد کرده اند.
موج دوم: اندیشه های ابن تیمیه: در اواخر قرن هفتم و اوايل قرن هشتم ه. ق، احمد 
ابن تيميه )661 ـ 728( و سپس شاگرد او ابن قيم جوزی، عقايد حنابله را به گونه ای 
افراطی احيا کردند. ابن تيميه به احيای تنها اکتفا نكرد، بلكه به نوآوری هايی در مكتب 
حنبلی دست زد، البته اين قرائت نو از انديشه های اهل حديث و سلفی گری، در برابر 
مخالفت دانشوران اسلامی فروکش نمود )عليزاده موسوی، 1391، ص 219-283( ولی 
آرای ابن تيميه راهنمای تندروان مسلمان در قرن های بعد شد. برخی او را »پدر معنوی 

افراط گرايی اسلامی سنی« به حساب می آوردند.
موج سوم: اندیشه های سلفی در عربستان و شبه قاره: سرانجام محمد بن عبدالوهاب 
بن سليمان تيمی نجدی )1115 ـ 1206 ق( با الهام از انديشه های ابن تيميه و شاگرد 
او ابن قيم جوزی و با طرح مجدد بازگشت به اسلام اصيل، انديشه پيروی از سلف صالح 
و قرائت افراطی را بار ديگر به عرصه منازعه های کلامی آورد. وی با آنچه بدعت و خلاف 
توحيد می خواند به مبارزه و تكفير مخالفان برخاست. او مسلمانان را به سادگی اوليه دين 
و پيروی از سلف صالح دعوت نمود و مظهر بارز سلف صالح از منظر او، احمد بن حنبل 
بود. به اعتقاد وهابی ها وهابيت همان مذهب سلف صالح است و ازاين رو خود را »سلفی« 
می نامند. به عبارتی وهابيت يک نوع تفكر سلفی است که در قرن 18 در عربستان ظهور 
کرد، اما تا مدت ها به همان مناطق بيابانی دارای جمعيت پراکنده شبه جزيره محدود 
می شد. از دهه 1970 به دليل افزايش ثروت نفت عربستان، وهابيت رشد چشمگيری در 

جهان اهل سنت داشته است )عباس زاده فتح آبادی، 1388، ص 118(.
در سال 1857 م/ 1273 ق قيام مسلمانان هند عليه انگلستان به شدت سرکوب شد 
و باعث ايجاد گرايش های متفاوتی در بين مسلمانان هند گرديد. عده ای بدبختی خود و 
حضور کافران در هند و تسلط آن ها بر مسلمانان، را به خاطر عدم توجه صحيح به اسلام و 
بهترين راه، را بازگشت به اسلام دانستند. اين تفكر بعدها بانام ديوبنديه شناخته شد، که 
به وسيله مولانا محمدقاسم نانوتوی راه اندازی گرديد. بنيان گذاران ديوبنديه عميقاً تحت 
تأثير شاه ولی الله دهلوی بودند. شاه ولی الله که هم عصر محمد بن عبدالوهاب بوده است.1 
برخی از دروس دينی را در مدينه نزد ابوطاهر محمد ابن ابراهيم، شارح افكار و 
انديشه های ابن تيميه آموخت. )جهانی،1393، ص 19( گسترش فعاليت های آموزشی 
1. بعضی تصور می کنند او از وهابيت متأثر است، اما هيچ مدرکی که نشان دهد اين دو همديگر را ملاقات کرده اند يا يكی 
متأثر از ديگری باشد، وجود ندارد و مخالفش شواهد بسياری هست. هر دو هم زمان متولدشده اند )1114 ـ 1115 ق(، يكی 
حنبلی است و ديگری حنفی، يكی اصحاب حديث و ديگری ماتريدی. شاه ولی الله صوفی است و پسر عبدالوهاب شديداً 
با صوفی گری مخالف است. شاه ولی الله تنها 14 ماه در 29 سالگی در حجاز بوده و بايد گفت برخی شباهت ها در انديشه 
اين دو نفر به ارادت هر دو به ابن تيميه بازمی گردد و اوضاع واحوال يكسانی که هر دو در آن انديشه هايشان را ارائه کرده اند.
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ديوبنديان زمينه را برای شكل گيری جريان های گوناگونی با فراهم ساخت.

موج چهارم: شکل گیری اندیشه سلفی در مصر و جریان نوسلفیه در شبه قاره: اولين 
جرقه های تفكر سلفی ابن تيميه در مصر را می توان در سخنان سيد محمد رشيد رضا 
)1937 م( جستجو کرد. رشيد رضا شاگرد محمد عبده بود و در ابتدا روش اصلاحی آن 
را پذيرفت، اما در دوران اقامت رشيد رضا در مصر دو تن از نوادگان محمد بن عبدالوهاب 
به مصر آمده و شروع به انتشار آثار محمد بن عبدالوهاب نمودند. رشيد رضا تحت تأثير 
افكار آنان با ابن تيميه آشنا و عقايد وی را پذيرفت. وی در مجله المنار به تبليغ اين انديشه 
می پرداخت و پس از پذيرش تفكرات سلفی، آثار محمد بن عبدالوهاب را با عنوان مجموعه 
التوحيد به چاپ رسانيد و خود نيز آثاری همچون »الوهابية و الحجاز« تأليف کرد. بعد از 
رشيد رضا گسترش تفكر سلفی در مصر مديون اخوان المسلمين است که پيرو معتدل 
تفكرات سلفی اند. اخوان در 1928 توسط حسن البناء در اسكندريه تأسيس شد. شخص 
حسن البناء دارای گرايش صوفيانه بود که بازتاب آن در نوشته هايش، به خصوص المناجاه 
ديده می شد )بنا، بی تا 564-568( و از همين جا، جدايی آبشخور افكار او از وهابيت آشكار 
است. بنا خود در تصويری کلی که از دعوتش به دست داده، آن را »دعوتی سلفی، طريقتی 

سنی، حقيقتی صوفيانه و ساختاری سياسی...« دانسته است )بنا، بی تا 273- 274(.
يكی از جريانات برآمده از دل مكتب ديوبنديه حرکتی است که ابوالاعلی مودودی آن را 
پايه گذاری نمود. سيد ابوالاعلی مودودی )1903-1979 م. 1282-1358 ش( از متفكران 
و دانشمندان بلندآوازه معاصر جهان اسلام بود که انديشه و آثار وی محک اسلام گرايان در 
مبارزه عليه ناسيوناليسم، نفوذ غرب، رهبران کشورهای اسلامی امروزی و تحجرگرايی 
مذهبی و رهبانيت است. مودودی در انديشه و عمل مبانی حكومت های اسلامی امروزی 
را که بر مبنای حكومت های غربی با نوعی گرايش ناسيوناليستی شكل گرفته بودند، به 
چالش کشاند و تلاش خود را برای تشكيل حكومت اسلامی آغاز کرد. ابوالاعلی مودودی 
با نگاهی نو به مسائل دينی و مذهبی و با شكستن مرزهای باورهای جزمی سلفی و ارائه 
برداشت های نو و متفاوت، برخی از باورهای سلفی را به نقد کشيده و از بنيان گذاران جريان 
نوسلفيه به شمار می آيد. وی »جاهليت« را از دوره پيش از بعثت به يک فرهنگ فرازمانی 
تعريف کرد و ويژگی های آن را مطرح ساخت. مودودی با ارائه الگوی »نئودمكراسی« و 
مطرح کردن نظريه »جواز خروج بر حاکم ظالم« و همچنين با ارائه تفسيری متعادل از 
تئوری »عدالت صحابه« و نيز با به رسميت شناختن »مذاهب اربعه و مذهب جعفری« و 
»وحدت اسلامی«، بنيادهای نظری اين جريان را تبيين کرد. )جهانی،1393، ص 22-17(

موج پنجم: شکل گیری القاعده جهانی و طالبان قرن نوزدهم هجری: اشغال افغانستان 
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به عنوان يک کشور اسلامی از سوی اتحاد جماهير شوروی کمونيست واکنش بسيار مهمی 
را در جهان اسلام به وجود آورد.. اين جريان بعد از عبدالله عزام به دو تئوری پرداز ديگر 
يعنی ايمن الظواهری و بن لادن می رسد. درواقع اين افراد بر منظومه فكری  ابن تيميه 
و ابن قيم با توجه به مقتضيات روز و سؤالات مطروحه و ناظر به روش شناسی حنبلی و 
ظاهرگرايانه پاسخ های از درون متون دينی دادند. اينان هرکدام بر دستاوردهای قبلی 
چيزی افزودند و يا کاستند و به برپا کردن الهياتی که به نام »الهيات مرگ« معروف است 
همت گماردند )http://alwahabiyah.com(.  درنهايت سلفی با اعلام تشكيل جبهه جهانی 
اسلام برای جهاد با يهوديان و صليبی ها به رهبری بن لادن عربستانی و ايمن الظواهری 
مصری، بيش ازپيش توجه به گرايش های مبارزاتی را موردتوجه خود قرارداد. بی ترديد 
حادثه 11 سپتامبر نقطه عطفی در تاريخ تحولات معاصر است. قرائت خشن و متحجرانه 
از سنت نبوی و برداشت های ظاهری از آيات قرآن را بر آن داشت که حتی برای مخالفان 
فكری و سياسی خود نيز تعيين تكليف کنند و رسالتی فراتر از قد و اندازه خود در نظر 
بگيرند. اين جريان فكری خود را به افغانستان محدود نكرد، بلكه برای خود مسئوليت 
اشاعه تعاليم اسلام مبتنی بر قرائت سلفی به ساير کشورهای منطقه را در نظر گرفته 
بود. اين گروه ضمن اختلاف نظر با ساير گروه های سنی، سرسختانه نسبت به شيعيان 
کينه می ورزيد و به همين خاطر به مراتب سياستی خشن در قبال شيعيان به کار می برند 

)عباس زاده فتح آبادی، 1388، ص 119(.
موج ششم: اقدام غیرمتمرکز و خوداتکای منظومه ها و انقطاع از مرکزیت القاعده 
)ظهور القاعده(: گفتمان طالبانيسم با کارگزاری عالمان و طلبه های تحصيل کرده در 
حوزه های دينی اهل سنت در پاکستان و افغانستان پايه گذاری شد. مهم ترين اصل در 
انديشه سياسی ديوبنديه و ساير گروه های بنيادگرای افراطی ازجمله طالبان، احيای اصل 
خلافت در نظام سياسی اسلام است. در تئوری ))خلافت(( و ))امارت(( مردم و احزاب 
جايگاهی ندارند. تعدادی از سران قبايل و نخبگان دينی تحت عنوان اهل حل و عقد گرد 
هم آمده و فردی را برای اين پست نامزد می نمايند و آنگاه تمام اختيارات کشور به شخص 
خليفه يا اميرالمؤمنين منتقل خواهد شد. طالبان به وضوح اعلام کرد که در افغانستان 

انتخابات برگزار نخواهد شد؛ چون انتخابات يک تقليد غير اسلامی است.
موج هفتم: پدید آمدن جریانات تکفیری در منطقه )داعش عراق و سوریه(: در 
سال 2006 م. »تنظيم القاعده فی بلاد الرافدين« )جماعه التوحيد و الجهاد( به رهبری 
ابومصعب الزرقاوی )از فرماندهان باسابقه القاعده و نماينده آن در عراق( تأسيس شد. 
)کرمی، 1390، ص 29-26( در سال 2005 م. در راستای راهبرد القاعده مبنی بر تأسيس 
امارت و دولت های کوچک و حتی کوچ شونده، الدولة الاسلاميه فی العراق تشكيل گرديد. 
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با قتل اميران اين دولت، ابومصعب الزرقاوی در 2006 م؛ و ابوعمرالبغدادی در 2010 م. 
ابراهيم عواد ابراهيم البدری السامرايی معروف به ابوبكر البغدادی توسط مجلس الشوری 
به اميری دولت اسلامی عراق منصوب گرديد. بغدادی علی رغم مخالفت مرکزيت القاعده، 
در 2013 م. حوزه عملياتی خود را به سوريه گسترش داد و با اشغال بخش هايی از خاك 
سوريه، نام الدولة الاسلاميه فی العراق و الشام )داعش( را بر سازمان خود نهاد و در سال 
2014 م. با تهاجم به استان نينوای عراق و اشغال موصل، اعلان خلافت اسلامی کرد و از 
همه مسلمانان خواست که برای بيعت با او به عراق هجرت نمايند. )ابوهمام بكر، 1435، 

ص 5-2(
2-3-2-گونه های سلفی گری

سلفی گری را می توان به گونه هايی که در پی می آيد تقسيم کرد )عليزاده موسوی، 
1391، ص 102-94(:

1( سلفی تکفیری: سلفی گری تكفيری به گرايش گروهی از سلفيون گفته می شود 
که مخالفان خود را کافر می شمرند. بر اساس مبنای فكری آنان ميان ايمان و عمل تلازم 
وجود دارد؛ به اين معنی که اگر کسی ايمان به خدا داشته باشد و مرتكب کباير شود، از 
دين خارج شده و کافر شمرده می شود. در جهان اسلام تنها گروهی که چنين عقيده ای 

داشتند، خوارج بودند.
انديشه  در  ريشه  جهادی  گری  سلفی  درباره  جهادی: نظريه پردازی  سلفی   )2
انديشمندان مصری دارد. سرچشمه اين نوع از سلفی گری را نخست بايد در انديشه های 
»سيد قطب«، رهبر شاخه انقلابی »اخوان المسلمين« مصر جست وجو کرد. سيد قطب 
با برشمردن مفاسد عصر حاضر، جهان امروز را جامعه جاهلی معرفی کرد. وی که 
متأثر از انديشمند پاکستانی »ابوالاعلی مودودی« بود نه تنها کشورهای غير اسلامی، 
بلكه کشورهای اسلامی را نيز به علت اجرا نكردن قوانين اسلامی، »جوامع جاهلی« 
نام نهاد. وی در چنين شرايطی »جهاد« را مطرح می کند و بيان می کند که در اين 
شرايط مسلمانان وظيفه دارند برای برپايی دين چه با کفار و چه با حاکمان دست نشانده 
کشورهای اسلامی جهاد کنند. چنين رويكردی موجب شد که »اخوان المسلمين« با 

تأثير از انديشه های سيد قطب، مواضعی جهادی در برابر دولت مصر بگيرد.
گروه مصری ديگری که در ايجاد انديشه سلفی گری جهادی تأثير داشت، »جماعت 
اسلامی مصر« بود که »عبدالسلام فرج« مانيفست جهادی آنان را نوشت. وی در سال 
1979 ميلادی در کتاب »الفريضة الغائبه« جهاد را به عنوان واجبی که فراموش شده است، 
مطرح کرد و ميان گروه جهادی و جماعت اسلامی مصر، پيوندی ايجاد شد که سرانجام، 
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به ترور »انور سادات« انجاميد )کوپل، 1375، ص 239(.
3( سلفی تبلیغی )مدخلی(: سلفی گری تبليغی بيشتر در برابر سلفی گری جهادی 
مطرح می شود. اين نوع سلفی گری محور فعاليت های خود را تبليغ انديشه ها و مبانی 
سلفيت قرار می دهد. معمولاً در باب تبليغ نيز اين جريان ها در دو محور فعاليت می کنند: 

اول: ترويج مبانی سلفی گری؛ دوم: شبهه افكنی.
4( سلفی سیاسی: سلفی گری سياسی،  نوعی از سلفی گری است که باوجود داشتن 
هدف های اعتقادی، بيش تر در پی هدف های سياسی و به دست آوردن قدرت سياسی 
است. برخی ديگر از جريان های سلفی مانند جريان وهابيت نوگرا، هرچند سلفی هستند، 
اما بيش از آنكه دغدغه دين داشته باشند، بيش تر به دنبال حفظ و کنترل قدرت اند. نمونه 
اين جريان،  نظام پادشاهی عربستان است که ارتباط بسياری با کشورهای غربی دارد و از 

دين به عنوان ابزاری برای نيل، به خواسته های خود استفاده می کند.
5( سلفی اصلاحی )تنویری(: پيروان سلفی گری تقريبی در پاسخ به اين پرسش، 
علل عقب ماندگی جهان اسلام را فراموشی ميراث اسلامی و عمل نكردن به تعاليم آن 
بيان کرده اند. هدف اين گروه،  نه ايجاد اختلاف و دامن زدن به فرقه گرايی، بلكه تقريب و 

همگرايی جهان اسلام بود. ازاين رو، به اين گروه »مصلحين« نيز گفته می شود.

2-4-پیشینه پژوهش
نتايج بررسی پژوهش های مرتبط در جدول )1( نشان می دهد کليه اين آثار به نوعی با 
يكديگر و همچنين با اين تحقيق ارتباط دارند اما تفاوت پيشينه ها با عنوان اين پژوهش 
در اين است که پيشينه های موردبررسی، دقيق به راهبرد دفاعی جمهوری اسلامی 
ايران در مقابل جريان های تكفيری نپرداخته و محيط داخلی و خارجی را به طور کامل 
موردبررسی و مطالعه قرار نداده اند. بنابراين جنبه نوآوری اين مقاله نسبت به مقالات و 
مطالعات پيشين، اين است که تلاش شده ضمن تعيين عوامل داخلی و عوامل خارجی 
)سياسی، اقتصادی، فرهنگی اجتماعی و دفاعی امنيتی( در نشست های تخصصی علمی، 
پژوهشی و عملياتی و تأييد آن ها توسط کارشناسان و خبرگان مربوطه همه ابعاد و مؤلفه 
را به طورکلی و يكجا بر تدوين راهبرد دفاعی جمهوری اسلامی ايران موردپژوهش قرار 
داده و راهبردهای دفاعی جمهوری اسلامی ايران برای مقابله با جريان های تكفيری 

طی فرآيند علمی تدوين گردد.
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جدول 1- مطالعات انجام شده

نویسندگان 
)سال پژوهش(

اهداف و یا 
سؤالات اصلی

روش 
استفاده شده

مهم ترین یافته ها

خواجوی 
و همكاران 

)1394(

بايسته های 
راهبردی ايران در 

مقابل داعش

تحليلی بر 
اساس مدل 
)SWOT(

نتايج نهايی اين پژوهش توانست به نوعی طيف وسيعی از 
استراتژی های قابل استفاده برای جمهوری اسلامی ايران در 
مقابل داعش را پيشنهاد دهد که در آن ترکيبی از فرصت ها، 
تهديدها و نقاط قوت و ضعف ايران به کار گرفته شده است.

مينايی
)1394( 

تهديدها و 
فرصت های داعش 

برای جمهوری 
اسلامی ايران

توصيفی - 
تحليلی

به برخی از تهديدها )ازجمله ناامنی در ايران به عنوان 
بدترين دشمن خود( و فرصت ها )ازجمله ثبات قدرت 
منطقه ای ايران، ارتقاء جايگاه مرجعيت دينی رسوايی 
غرب( داعش برای جمهوری اسلامی ايران اشاره دارد.

شيرودی 
)1394(

بحران رفتار 
سياسی داعش، 

جمهوری اسلامی 
ايران و راه های 

برون رفت«

مدل 
راهبردی 
)SWOT(

برخی راهبردی های برون رفت از بحران به وجود آمده 
توسط داعش ارائه شده است.

جهانی
)1393( 

ارائه راهبردهای 
مقابله با تهديدات 
نرم ناشی از فعاليت 
جريان های سلفی 

تكفيری

به شيوه 
)SWOT(

در اين پژوهش ابتدا جهت احصاء مهم ترين تهديدات 
نرم ناشی از فعاليت جريان های سلفی تكفيری از بيانات 
مقام معظم رهبری استفاده گرديده بر اساس نتايج 
به دست آمده وضعيت ج.ا.ا و جهان اسلام در مواجهه 
دارد. قرار  تدافعی  حالت  در  تكفيری  جريان های  با 

باقری چوکامی 
)1393(

ارزش ضد امنيتی 
جريان سازی 

افراط و تكفير با 
تأکيد بر تئوری 
جنگ تمدن ها

توصيفی - 
تحليلی

تفكر  محصول  را  تكفير  سازی  جريان  نويسنده 
رويارويی تمدنی برای اسلام هراسی به شيوه مدرن، 
مقاومت  گفتمان  پاد  ايجاد  و  تمدنی  درون  نزاع 
نظم خاورميانه  در  معماری جديد  به منظور  اسلامی 
بدون الگوی جمهوری اسلامی ايران و پيشگيری از 
غلبه يافتن تمدن اسلامی بر تمدن ليبرالی می داند.

3- روش شناسی تحقیق
در اين پژوهش برای شناخت جريان های تكفيری و احصاء نقاط ضعف و قوت داخلی و 
فرصت ها و تهديدهای خارجی با استفاده از مطالعات کتابخانه ای و ميدانی موردبررسی 
قرارگرفته محقق از مطالعات توصيفی- تحليلی پيمايشی استفاده نموده است. پس از 
بررسی و شناخت جريان های تكفيری، با تهيه پرسش نامه و جمع آوری داده ها و با استفاده 

از روش ديويد راهبردهای مقابله تدوين و ارائه شده است.
روش تحليل راهبردی )SWOT( برای شناسايی و تدوين راهبردهای بهينه به 
کار می رود که حاصل آن چهار دسته راهبرد است: راهبردهای قوت- فرصت، ضعف 
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-فرصت، قوت-تهديد و ضعف-تهديد. تجزيه وتحليل راهبردی مرحله بسيار مهمی در 
فرآيند برنامه ريزی راهبردی محسوب می شود. در اين مرحله موقعيت برحسب قوت ها 
و ضعف هايی که در محيط درونی و فرصت ها و تهديدهايی که در محيط بيرونی وجود 

دارد، مورد ارزيابی قرار می گيرد.
جامعه آماری در اين پژوهش عبارت اند از خبرگان و صاحب نظران مجرب و اساتيد 
علمی و پژوهشی که حداقل از 15 سال سابقه و تجربه کاری مرتبط با موضوع راهبردهای 
دفاعی و جريان های سلفی تكفيری برخوردارند و متخصص در زمينه مسائل سياسی، 
امنيتی، فرهنگی، دفاعی و روابط بين الملل بوده و با منطقه موردمطالعه آشنايی کافی 
داشته و دارای مدرك تحصيلی کارشناسی ارشد و دکتری هستند، که با نظر و مشورت 

اساتيد و کارشناسان انتخاب شدند.
با توجه به جامعه آماری تقريبی 35 نفری و بر اساس جدول مورگان تعداد جامعه 
نمونه 32 نفر تعيين شده است، که تعداد 30 پاسخنامه عودت شده سالم و کامل با نظر 

اساتيد محترم مدنظر قرار گرفت.
مراحل اجرای مدل: ابتدا با استفاده از مبانی نظری قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهديدات 
فراروی جمهوری اسلامی ايران برای مقابله با جريان های تكفيری احصا و با طراحی 
پرسشنامه و تكميل آن توسط خبرگان و صاحب نظران، تأثير آن ها مورد ارزيابی 
قرارگرفته است. ماتريس ارزيابی عوامل داخلی IFE و ماتريس ارزيابی عوامل خارج 
EFE تشكيل شد و به کمک نتايج حاصل از اين ماتريس ها به تجزيه وتحليل وضعيت 
جمهوری اسلامی ايران پرداخته شده است در گام بعد نقاط قوت و ضعف، فرصت ها و 
تهديدهای شناسايی شده را وارد ماتريس SWOT کرده و راهبردهای ترکيبی يا بهينه 
 Qspm استخراج می شود سپس با استفاده از ماتريس کمی برنامه ريزی راهبردی

اولويت بندی می شود.

4- یافته های مقاله
نتایج گام های طی شده: پرسشنامه اين تحقيق که توسط محقق برای سنجش و اندازه گيری 
عوامل محيط داخلی )قوت و ضعف( و خارجی )فرصت و تهديد( محيط امنيتی جمهوری 
اسلامی ايران برای مواجهه با جريان های سلفی تكفيری شامل مؤلفه های سياسی، 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی، سياسی و امنيتی و متشكل از 116 گويه است که با 
مطالعه کتاب ها، مقاله ها، اينترنت و غيره و مصاحبه با خبرگان و صاحب نظران در چند 
گروه علمی، پژوهشی و تخصصی با بحث و مطالعه ميدانی به دست آمد و سپس با نظر 



13
96

ار 
 به

 / 7
ه 4

مار
 ش

م /
ست

 بی
ال

 س
ج /

سی
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

132
اساتيد صاحب نظر و اجماع کارشناسان و خبرگان، متن آن مورد تأييد قرار گرفت و روايی 
صوری و محتوايی پرسشنامه بر اساس نظر متخصصان تأييد شد. در اين تحقيق پايايی 
متغيرهای تحقيق هر يک از عوامل دارای ضريب ثبات کرونباخ به شرح جدول )2( است:

جدول 2- پایایی متغیرهای تحقیق

ضریب آلفایتعداد سؤالعوامل و مؤلفه هاردیف

با 1 مواجهه  در  ايران  اسلامی  جمهوری  قوت  نقاط  داخلی:  عوامل 
جريان های سلفی تكفيری

270/916 سؤال

با 2 مواجهه  در  ايران  اسلامی  نقاط ضعف جمهوری  داخلی:  عوامل 
جريان های سلفی تكفيری

210/797 سؤال

با 3 ايران در مواجهه  عوامل خارجی: فرصت های جمهوری اسلامی 
جريان های سلفی تكفيری

420/955 سؤال

با 4 مواجهه  در  ايران  اسلامی  جمهوری  تهديدات  خارجی:  عوامل 
جريان های سلفی تكفيری

260/873 سؤال

 SPSS همان گونه که جدول فوق نشان می دهد مقدار آلفا به دست آمده از طريق نرم افزار
در اين تحقيق 0/996 است که از 0/7 بيشتراست پس پرسشنامه حاضر يک پرسشنامه 

معتبر و مناسب است.
الف. تشکیل جداول ارزیابی عوامل داخلی و ارزیابی عوامل خارجی

بر اساس نظر خبرگان، عوامل داخلی )IFE( و خارجی )EFE( به شرح زير است:
جدول 3- عوامل اصلی محیط داخلی IFE )قوت ها و ضعف ها(

قوت ها )Strength(ردیف
S1ولايت فقيه به عنوان تكيه گاه وحدت آفرين و مرجعيت دينی در افزايش انسجام جوامع شيعی
S2اعتماد ميان مردم و نظام اسلامی
S3ثبات سياسی کشور علی رغم توطئه ها و دسيسه ها
S4اجماع در خصوص مقابله با داعش ميان دولت و مردم به عنوان مانع پيشبرد اهداف و سياست های داعش
S5جمعيت 75 ميليون نفری و عمدتاً جوان کشور

)Weakness( ضعف ها
W1غفلت از نفوذ دشمن در فضای سياسی، فرهنگی- اجتماعی رسانه ای کشور
W2فقدان رفتار و عملكرد مبتنی بر اسناد بالادستی حامی منافع ملی

W3سرگرم شدن به منازعات و مشاجرات سياسی در داخل
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W4ضعف در تبيين ويژگی های تشيع مكتب اهل بيت همسو با جمهوری اسلامی ايران در جهان اسلام

W5 ضعف مديريت افكار عمومی متناسب با مصالح و منافع نظام جمهوری اسلامی ايران در جهان اسلام و
اطلاع رسانی های  درست نسبت به تحولات منطقه

جدول 4- عوامل اصلی محیط خارجی EFE )فرصت ها و تهدیدها(

فرصت ها )Opportunities(ردیف
O1تعارض در انديشه های سياسی تكفير در دگرسازی همه غير سلفی ها
O2راهبرد وحدت اسلامی، به عنوان مؤلفه مهم از قدرت نرم در اختيار سياست خارجی ايران با جهان اسلام
O3 فرصت های جديد ژئوپليتيكی و عقيدتی در حوزه پيرامونی، تحول ژئوپليتيک شيعه و کانونی شدن

نقش ژئوپليتيک جمهوری اسلامی ايران
O4 نفوذ معنوی انقلاب اسلامی در بين جنبش های آزادی بخش و توان تأثيرگذاری بر آن ها از طريق

گفتمان انقلاب اسلامی
O5نفوذ و عمق يابی  گفتمان مقاومت اسلامی و نااميدی دشمن از منفعل کردن انقلاب

)Threats( تهدیدها
T1نفوذ و ترويج تفكر حديث گرايی سلفی برساخته وهابی در انديشه سياسی اهل سنت
T2تسهيل نفوذ و دخالت بيگانگان و عامل تجزيه کشورهای اسلامی

T3 تضعيف راهبرد وحدت اسلامی و گفتمان مقاومت و به حاشيه راندن مسئله فلسطين در بين دولت های
کشورهای اسلامی و انحراف در بيداری جهان اسلام

T4مخدوش شدن تصوير و وجهه بين المللی جمهوری اسلامی ايران و محور مقاومت

T5واگرايی اهل سنت از نظام جمهوری اسلامی ايران

ب. نرمالیزه کردن و میانگین
عوامل اصلی محيط داخلی و خارجی که بر اساس مطالعات اکتشافی و جلسات خبرگی 
به دست آمده است را فهرست و به آن ها وزن داده شده يعنی بر اساس نظر خبرگان متخصص 
از عدد 1 برای عواملی که کمترين تأثير و عدد 5 برای عواملی که بيشترين تأثير را در تدوين 
راهبرد دارند، استفاده شده، ميانگين ارزش اختصاص يافته به هر عامل را که از جامعه خبره 
و متخصص به دست آمده، محاسبه سپس بردار نرماليزه و ميانگين های به دست آمده باهم 
ديگر جمع و تک تک ميانگين ها بر مجموع تقسيم شده با اين کار ستونی حاصل می شود 

که مجموع عناصر آن يک می شود.
جدول شماره 5 و 6 - وزن، ضريب اهميت، نمره موزون عوامل محيط داخلی IFE )قوت ها 

و ضعف ها( که در پيوست آمده است.
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جدول شماره 7- مجموع نمرات موزون عوامل داخلی و خارجی

مجموع نمرات موزونخارجیمجموع نمرات موزونداخلی

2.58فرصت2.54قوت

1.63تهديد1.74ضعف

4.21جمع جبری4.28جمع جبری

نتايج به دست آمده از ماتريس ارزيابی عوامل داخلی و خارجی بيانگر آن است که وضعيت 
جمهوری اسلامی ايران را در مواجهه با جريان های تكفيری در حالت تهاجمی قرار دارد 
و بايد راهبردهای مناسب در بهره برداری از فرصت ها با استفاده از نقاط قوت در مقابله با 

فعاليت جريان های سلفی تكفيری تدوين و اجرا گردد.
:)SPACE( ج. ارزیابی موقعیت و اقدام راهبردی

بـا توجه به اطلاعاتی که از تكميل ماتريس های قبلی به دست می آيد و با توجه به ويژگی های 
کلی که در ماتريس ارزيابی و انتخاب راهبردهای اصلی ارائه شده بـه تجزيه وتحليل و 
تـفـسـير کلی وضع موجود و وضع مطلوب کشور می پردازيم و با استفاده از اعـداد حـاصـل 
از تـكـمـيـل مـاتـريـس هـای قبلی کـه حـاصـل ارزيـابـی عـوامـل کـليـدی مـحيطی 
)درونی و بيرونی( است، با ترسيم ماتريس )SPACE( مـوقـعيت راهبردی کشور را تعيين 
نموده، راهبردهای کلان و اصلی آن را برای مواجهه با عوامل محيطی شناسايی شده به 

دست می آوريم.
د. فضای محیطی )فرصت ها، تهدیدها، قوت ها و ضعف ها(: 

جدول 8- میانگین گویه ها، مساحت فضاهای چهارگانه و نقطه وضعیت کنونی مبتنی بر اعداد 
:T و O، W،S به دست آمده برای

فرصت هاتهدیداتنقاط ضعفنقاط قوت

2.541.741.632.58

فضای تهدید قوتفضای ضعف تهدیدفضای فرصت ضعففضای قوت فرصت

5.124.313.364.16

:)OT( ها x 2.541795071مجموع نمرات محور + )-0.95 = )1.628155705

:)SW( ها y 2.579292667مجموع نمرات محور + )-0.80 = )1.739167329

 حال نقطه )0.95 و 0.80( که نشان دهنده مختصات موقعيت کنونی است را رسم 
می نماييم، شمای فضای محيطی نمودار )1( نتيجه حاصل از ماتريس IE است که نمودار 

در موقعيت تهاجمی قرار دارد:
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نمودار 1- مجموع ماتریس 4 خانه ای تعیین رویکرد راهبردها

مطابق نمودار گرچه نمودار در موقعيت تهاجمی قرار دارد، ولی همان طور که ملاحظه 
می گردد در وضعيت بسيار ضعيف تهاجمی قرار دارد و تا موقعيت مطلوب فاصله دارد 
پس بايد راهبردهای مناسب برای رسيدن به موقعيت مطلوب تدوين گردد. با توجه به 
تهديدات جريان های سلفی تكفيری چنانچه از نقاط قوت داخلی برای بهره مندی از 
فرصت های بيرونی استفاده نشود، تهديدات اين جريان ها برای محيط امنيتی جمهوری 
اسلامی ايران چالش آفرين بوده و آسيب های جدی و جبران ناپذيری را تحميل خواهند 
نمود، لذا در تدوين راهبرد بايد ضمن تقويت و استفاده کامل از راهبردهای )SO( برای 
مقابله با تهديدات اين جريان ها راهبردهای مناسب ناحيه های ديگر نيز موردنظر بوده 
و تدوين گردد که پاسخگوی تهديدات باشد و نقاط ضعف جمهوری اسلامی ايران را هم 

پوشش دهد.
ه- انتخاب و ارزیابی راهبردهای نهایی

حال با تشكيل ماتريس کمی برنامه ريزی استراتژيک )QSPM( راهبردهای موجود را 
اولويت بندی می کنيم و راهبردهای که مجموع نمره جذابيت بالای ميانگين را داشته 

باشند را در اولويت قرار می دهيم:

0

0/5

1

1/5

2

2/5

3

نقاط قوت

هافرصت

تهدیدات

نقاط ضعف Series1

وضعیت موجود

وضعیت مطلوب
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جدول 11- اولویت بندی راهبردها

راهبرد رتبه
)R(

نمره نهایی نام راهبرد
جذابیت موزون

1R15.85مبارزه با دشمنان اسلام و اهتمام برای تقريب و تقويت وحدت اسلامی

2R35.69حمايت های مادی و معنوی از گفتمان مقاومت

3R135.50حفظ آمادگی و تقويت قدرت مادی و معنوی نيروهای مسلح و بسيج مردمی

4R95.46توسعه دفاع همه جانبه و بومی کردن امنيت و دفاع

5R14
مناطق  دريايی،  و  ژئوپليتيكی  حوزه های  ظرفيت های  از  استفاده  و  توسعه 

راهبردی، سلاح و تجهيزات موشكی و راهبردی
5.45

6R11
ايجاد ائتلاف و اتحادهای امنيتی و دفاعی با کشورها و گروه های مقاومت در 

منطقه و جهان
5.41

7R155.36همگرايی در جهان اسلام و دفاع از مظلومان و مستضعفان

8R19،5.36تقويت اميد به آينده، روحيه، نشاط و عزت ملی

9R125.34تمرکز بر قابليت ها باهدف مقابله با تهديدات

10R18
تقويت مشترکات دينی و عزت ملی همراه با موضوعات مهم و موردعلاقه 

خرده فرهنگ ها و احيای هويت دينی و ملی
5.30

11R25.29توسعه توانمندها و تعامل برای دفع فتنه جريان های وابسته در جهان اسلام

12R165.22گفتمان سازی و تلاش گسترده برای حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی

13R65.16جلوگيری از تجزيه کشورهای اسلامی و انشقاق در جهان اسلام

14R17
تمرکز بر ارزش های اسلامی برای مقابله با ترس و نگرانی افكار عمومی و خنثی 

نمودن عمليات روانی دشمن
5.13

15R8
تأکيد بر مسئله فلسطين به عنوان مسئله اصلی جهان اسلام و قرارگيری اسرائيل 

به عنوان دشمن اصلی جهان اسلام.
5.10

16R10
پيشرفت، توسعه و برجسته شدن موقعيت جمهوری اسلامی ايران به عنوان 

يک قدرت منطقه ای.
5.08

17R7
ايجاد سازوکار مناسب و منشور برادری برای جلوگيری از انشقاق در جهان اسلام 
و قرارگيری آن به عنوان يک مجموعه واحد در برابر استكبار و رژيم صهيونيستی

5.07

18R4
استفاده از ظرفيت فضای مجازی و راه اندازی رسانه های مشترك اسلامی و 

معرفی مشترکات اسلامی
4.91
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نمره نهایینام راهبردراهبردرتبه

19R5 تلاش برای شناساندن چهره واقعی شيعه مكتب اهل بيت و نظام جمهوری
اسلامی ايران

4.71

5-بحث، بررسی و پیشنهادها
5-1- بحث و بررسی

با توجه نتايج به دست آمده در مطالعات قبلی همخوانی زيادی بين شاخص های به دست آمده 
در اين پژوهش با پژوهش های قبلی وجود دارد در مقاله بايسته های راهبردی ايران در 
مقابل داعش روش تحليل بر اساس )SWOT( مورد بررسی قرار گرفته، در مقاله تهديدها 
و فرصت های داعش برای جمهوری اسلامی ايران و مقاله ارائه راهبردهای مقابله با 
تهديدات نرم ناشی از فعاليت جريان های سلفی تكفيری به برخی از تهديدها و فرصت ها 
و نقاط ضعف و قوت در برخی از ابعاد اشاره شده است و در مقاله بحران رفتار سياسی 
داعش، جمهوری اسلامی ايران و راه های برون رفت به برخی از راهبردهای برون رفت 
از بحران به وجود آمده توسط داعش اشاره شده، درصورتی که در اين مقاله راهبردهای 
مقابله با جريان های تكفيری در محيط امنيتی جمهوری اسلامی ايران مورد بحث است، 
درهرصورت آنچه مورد تأييد و نظر در همه پژوهش ها بوده و در اين پژوهش نيز مورد 
بحث و تأکيد قرار گرفته، آن است که جريان سازی تكفير را محصول تفكر رويارويی تمدنی 

برای اسلام هراسی و ايجاد پاد گفتمان مقاومت اسلامی می داند.
در پژوهش های قبلی، دقيق به راهبرد دفاعی جمهوری اسلامی ايران در مقابل 
جريان های تكفيری نپرداخته و محيط داخلی و خارجی را به طور کامل و در همه ابعاد 
موردبررسی و مطالعه قرار نداده است، در اين مقاله نسبت به مقالات و مطالعات بيان شده، 
تلاش شده ضمن تعيين عوامل داخلی و عوامل خارجی )سياسی، اقتصادی، فرهنگی 
اجتماعی و دفاعی امنيتی( در نشست های تخصصی علمی، پژوهشی و عملياتی و تأييد 
آن ها توسط کارشناسان و خبرگان مربوطه همه ابعاد و مؤلفه ها بر تدوين راهبرد دفاعی 
جمهوری اسلامی ايران موردپژوهش قرار داده و راهبردهای دفاعی جمهوری اسلامی 

ايران برای مقابله با جريان های تكفيری طی فرآيند علمی تدوين گردد.
5-2- نتیجه گیری

پس از جمع آوری اطلاعات و تجزيه وتحليل آن ها با روش های آماری و تحليلی )کمی و 
کيفی( مناسب بر اساس يافته های اين پژوهش نتايج زير به دست آمد:

نتايج کيفی پژوهش: با توجه به تعاريف مختلف هدف از راهبرد دفاعی به کارگيری کليه 
عناصر قدرت برای تدوين راهبردهای دفاعی برای بازدارندگی دفع يا مقابله با تهديدات 
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و تأمين امنيت و منافع ملی است.

جريان های سلفی- تكفيری گرچه در بستر انديشه اهل سنت، رشد نموده ولی اهل 
سنت در جهان اسلام به چهار فرقه )مالكی، شافعی، حنبلی و حنفی( تقسيم بندی 
می شوند که هرکدام ازنظر اعتقادات، احكام و اخلاق متفاوت بوده و در طيف های مختلف 
دسته بندی شده اند و اکثر آن ها وهابيت را به عنوان اهل سنت قبول ندارند. گروه های 
سلفی نيز گونه های مختلف سلفی )تكفيری، جهادی، تبليغی و سياسی( از سنتی، 
معتدل تا افراطی وجود دارد که بخشی از آن ها در حال حاضر در تقابل و تهديدی برای 
امنيت و منافع ملی و گروه های ديگر در تعامل با جمهوری اسلامی ايران هستند. بر اين 
اساس لازم است راهبرد پردازان جمهوری اسلامی ايران از فرصت های اين گروه ها با 
اتكا به نقاط قوت خودی برای دفع فتنه و تهديد دشمنان در جهان اسلام تلاش نمايند.

يكی از مسائل مهمی که مانع وحدت بين مسلمانان است، مسئله تكفير مسلمانان 
از جانب يكديگر است. دشمنان اسلام همواره کوشيده اند مسلمانان را به دست يكديگر 
نابود کنند که حمايت از گروه های تكفيری و ترويج تفكر تكفير در بين فرق مختلف، 
يكی از راهكارهای دشمنی با اسلام است. تكفيری ها بر جهاد و مبارزه مسلحانه به عنوان 
فريضه اصلی و مغفول اسلامی تأکيددارند، و به واسطه تأکيد بر افكار سلفی خويش هر 
گروه و مذهب ديگری را غير از مذهب قشری خويش بدعت آميز و شرك تلقی می کنند 
و از همين روست که تكفيری خوانده می شوند. اين برداشت زمانی بسيار خطرناك 
می شود که معتقدين ديگر مذاهب اسلامی بدتر از کفار و در رديف دشمنان داخلی 
اسلام و هم دست دشمنان خارجی )آمريكا و صهيونيست ها( به شمار می آيند و اولويت 

جهاد به »مذاهب اسلامی شرك آلود« داده می شود.
گروه های تكفيری موردبحث در اين پژوهش برآمده از سه جريان اصلی سلفی 
گری در جهان اسلام يعنی وهابيت، ديوبنديه و اخوان المسلمين می باشند و گروه 
تكفيری داعش با عملكرد و رفتار خود در حال حاضر بيشترين تهديدات را برای جهان 
اسلام دارد. اگرچه در حال حاضر جهان اسلام با تهديدات سخت افزاری اين جريان ها 
دست به گريبان است لكن از ديدگاه پژوهشگران و کارشناسان تهديدات نرم افزاری و 
گفتمان سازی اين جريان که مقام معظم رهبری نيز بارها به آن اشاره کرده اند برای 

آينده و حال جهان اسلام خطرناك تر است.
با وحدت و تقريب مذاهب اسلامی و همگرايی و ائتلاف گروه های مختلف همسو با 
جمهوری اسلامی ايران در صورت تقويت و بهره مندی از نقاط قوت می توانيم به نقطه 

مطلوب برای مقابله با جريان های تكفيری برسيم.
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نتايج کمی پژوهش: پس از انجام کار خبرگی و ميدانی با استفاده از مدل راهبردی 
ديويد نتايج به دست آمد: نمودار وضعيت کنونی کشور در ناحيه تهاجمی و نزديک به 
مرکز قرارگرفته است پس بايد راهبردهايی را در اولويت قرارداد که منجر به توسعه و 
گسترش دامنه بهره گيری از نقاط قوت و فرصت و قابليت ها و توانايی ها در اختيار برای 

مقابله با جريان های تكفيری گردد.
درنتيجه از 31 راهبرد اوليه 19 راهبرد نهايی شد و از روش ماتريس برنامه ريزی کمی 

راهبردی اولويت بندی و درنهايت 11 راهبرد مناسب انتخاب گرديد.
5-3- پیشنهادها

برای اجرای صحيح راهبردها و افزايش اثربخشی آن ها پيشنهادهای زير ارائه می گردد:
1- معرفی مذاهب اهل سنت و تمايز ميان آن ها با گروه های سلفی تكفيری با هدف 

تقريب مذاهب اسلامی.
2- عمق بخشی خارجی توسعه، جذب، سازمان دهی و آموزش گروه های مقاومت 

برای مقابله با دشمنان جهان اسلام.
3- بومی سازی امنيت در مناطق مرزی و آسيب پذير کشور از ناحيه جريان های 
تكفيری به خصوص با استفاده از اهل سنت برای جلوگيری از شكاف قومی و مذهبی 

و حفظ منافع ملی.
4- توليد متون و محتوای آموزشی جهت آشنايی با فرقه ها و گروه های اهل سنت 
و اختلاف نظر و ديدگاه های آن ها با جريان های تكفيری به منظور وحدت اسلامی و 

معرفی جريان های تكفيری و وابسته در جهان اسلام.
اقدامات  امنيتی در کشور جهت کنترل و خنثی نمودن  5- رصد اطلاعاتی و 

جريان های تكفيری در کشور به منظور تأمين امنيت ملی.
6- آموزش و کادر سازی و پذيرش طلبه و دانشجو از جهان اسلام و ساير جنبش های 

آزادی بخش برای معرفی و ترويج گفتمان انقلاب اسلامی.
7- تلاش برای قطع منابع مالی و تسليحاتی جريان های تكفيری به منظور مقابله 

با آن ها.
8- استفاده از ظرفيت ها و هدايت جريان های مخالف وهابيت تكفيری به منظور 

همسو کردن آن ها در مقابله با جريان های تكفيری.
9- اجرايی کردن اقتصاد مقاومتی و آمايش سرزمينی و پيشرفت و توسعه متوازن 

به منظور عدالت اجتماعی و مقابله با تحريم.
10- تقويت اميد، اعتماد، حفظ روحيه و نشاط و عزت ملی به وسيله رسانه ها در 
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جهت تقويت افكار عمومی.

11- ممانعت از هم رمز شدن جريان های سلفی تكفيری با جمهوری اسلامی ايران 
و انهدام شديد آنان در خارج مرزها به منظور تأمين امنيت کشور.

12- کنترل و نظارت مقتدرانه مرزها )بالأخص جغرافيای تهديد( و ارتقای سطح 
فرماندهی و کنترل جغرافيای تهديد.

13- ارتقای ظرفيت های رزم زمينی برای مقابله با جريان های تكفيری و جلوگيری 
از نفوذ آن ها در شهرها.

14- متحول سازی آموزش بر مبنای نياز جنگ آينده با استفاده از تجربيات دفاع 
مقدس و جنگ در سوريه و عراق.

15- تقويت و آموزش گروه های مقاومت در برابر سلفی تكفيری.
16- شناسايی ابعاد انحراف و التقاط جريان سلفی به جامعه و نزديكی و دوری آنان 

به مذاهب اهل سنت برای جلوگيری از جنگ مذهبی و با هدف وحدت اسلامی.
17- معرفی وهابيت تكفيری با استفاده از روش ها و ابزارهای متعدد فرهنگی تأکيد 

بر جدايی و تفاوت ماهوی آنان از اهل سنت.
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